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Abstract

Aim of this thesis is to shed light on discriminative behavior of landlords in

the Czech rental housing market using our data from a double blind Internet

field experiment. The experimental design allows us to study the processes

of choice of the landlords deciding about inviting or not inviting a particular

member of a minority group to a visit of the offered flat. We control for

various characteristics that may influence the resulting outcome and we try to

disentangle their effects. Mainly we control for the minority group effect, for the

effect of education and several cognitive factors that, according to a rich socio-

psychological and behavioral-economical literature, affect the decision making.

We introduce an innovative tool that allows us to study landlord’s behavior

using a special online mouse tracking program based on widely used MouseLab.

The thesis is a part of a comprehensive research studying discrimination of

minorities and the role of information in the Czech rental housing market.
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Abstrakt

Ćılem této diplomové práce je objasnit diskriminativńı chováńı pronaj́ımatel̊u

nájemńıch byt̊u na českém realitńım trhu na základě dat z námi provedeného

dvojitě slepého (double blind) internetového field experimentu. Design exper-

imentu nám umožňuje zkoumat, jak se pronaj́ımatelé rozhoduj́ı o pozváńı či

nepozváńı zájemce z řad minoritńıch skupin k prohĺıdce nab́ızeného bytu. Zkou-

máme mnoho r̊uzných aspekt̊u, které by mohly ovlivnit výsledné rozhodnut́ı

pronaj́ımatele a měř́ıme jejich efekty: efekt dané minoritńı skupiny, r̊uzného

stupně vzděláńı a také r̊uzné kognitivńı efekty, které mohou, podle rozsáhlé

socio-psychologické a behaviorálně-ekonomické literatury, ovlivnit rozhodovaćı

procesy. V našem experimentu představujeme inovativńı nástroj inspirovaný

široce už́ıvaným programem MouseLab, který nám umožňuje studovat chováńı

pronaj́ımatel̊u pomoćı sledováńı kurzoru myši přes internet. Tato diplomová

práce je součást́ı rozsáhlého projektu zaměřeného na studium diskriminace a

role informaćı na trhu nájemńıho bydleńı v České republice.

Klasifikace JEL C81, C93, D03, D83, J15

Kĺı čová slova diskriminace, rozhodováńı jednotlivce, be-

haviorálńı ekonomie, informace
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Author Bc. Vojtech Bartos

Supervisor Michal Bauer, Ph. D.

Proposed topic Discrimination, Landlords’ Information Search Patterns

and Role of Transaction Costs in the Czech Rental Hous-

ing Market: Field Experiment

Motivation

My diploma thesis will be a part of a comprehensive research.1 The aim of the

research is to examine discrimination in the Czech rental housing market. Based

on the internet field experiment conducted by Ahmed and Hammarstedt (2008)

in Sweden we want to conduct an experiment estimating the role of information

and transaction costs on willingness to rent a flat to minorities. Our subjects

will be real landlords, making real life choices. Internet field research is going

to be conducted through sending randomly selected email answers differing

only in applicants’ names (indicating the nationality) to the landlords’ ads on

real estate websites. The level of information in the email will be randomly

manipulated into three treatments described in Experimental design section.

This design allows us to separate the above mentioned discrimination types

and examine the impact on decision-making of landlords.

My diploma thesis studies the effect of small transaction costs in the land-

lords’ decision-making. Using MouseLab tool (www.mouselabweb.org) I will

track the search patterns of the respective landlords who will be given an op-

1This thesis will be a part of complex project assesing discrimination on the Czech rental
housing market. The project focuses on role of information, estimating slope of indiference
curves btw. education and ethniticity, comparison of discrimination and effects of infor-
mation across minorities, geographical distribution of discrimination, willingness to ”pay”
transaction costs for obtaining information and studying process of choice (which types of
information are important for the rental decisions to minorities). My responsibility is for the
last two topics and these are also the part of my diploma thesis.
Participants on the project: Lenka Svejdova, Michal Bauer, Julie Chytilova.
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portunity to visit the personal website of the virtual applicant. My aim is to

find the links between how the information about the applicants is obtained

(if it is obtained at all) and the probability of a positive response and/or in-

vitation to flat showing for any respective applicant. The data collected by

MouseLab and a specially programmed website may shed light on what kind

of information is crucial for the decision over the response to the applicant and

whether there is a different behavior with regard to respective minority groups.

The knowledge of the decision making pattern in this field may be used

for the direction of the further research on discrimination in the Czech rental

housing market as well as it may be helpful for the minority members in order to

mitigate the level of discrimination while applying for rental housing. Moreover,

the data collected on the website may extend our knowledge of distinguishing

between statistical and preference-based discrimination as defined by Phelps

(1972) and Becker (1957) respectively. In Hypotheses section I bring in some

a priori expectations on possible results.

Experimental Design

In our study we will construct fictitious identities of two Vietnamese, two Roma,

two Ukrainian and two Czech applicants (each of the same nationality will

be assigned either a high school degree or will be a high school graduate) in

the internet market of rental housing. We will set an email account for all

the persons and will send email applications to the landlords offering rental

housing in the internet with varying level of information. The only difference

in all treatments will be name of the applicant.

There will be 3 treatments in the form of the email applications, based on

the level of information. Of these the third treatment will be the core of my

diploma thesis. Treatments are described bellow:

• The first email, called NoInfo, will contain only the necessary greeting and

an expression of interest with no other information about the subject but

its name.

• The second email, called Info, will contain the exact wording of the first

email with some additional information such as mentioning the university

degree or high school graduation, current occupation, marital status, age,

employer etc.

• The third email, called WebInfo, will contain the exact wording of the
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first email and there will be a link of the individual’s personal website

bellow the signature of the applicant. The link will be specific for every

landlord so that we will be able to track his or her behavior in the website.

This may help us to understand how willing are the individuals to seek

additional information and how does it influence their decision making.

This part will be the studied thoroughly in my diploma thesis.

The personal website contains approximately the same information as the

email with additional information, even though I am not able to control for

some bias caused by other factors such as graphics of the web anymore. Still,

the website for all of the fictitious applicants differs in their names only. The

website should serve as a laboratory itself. This is allowed by programming

the website so that the information on every visit from the landlord specific

address is saved in our database using the MouseLab tool. I will be counting

the number of visits on the site as well as we will collect the data on the mouse

tracking over the web page where the information will be hidden in boxes that

can be revealed only if the cursor is dragged over the box. This tracking of

the search mechanism of the landlords may help us understand what field of

information matters for which group of landlords if dealing with each of the

ethnic groups as we will know the order in which the pages were visited, the

length of each visit and number of visits if the visit was repeated. This web page

design is an important innovation compared to the existing studies and extends

the use of MouseLab technology, so far mostly used in laboratory experiments,

to the field.

Hypotheses

Data will need to be collected in order to confirm all the below proposed hy-

potheses. All of the hypotheses are based purely on a priori expectations based

on previous research in the field and on expectations of my own.

1. Majority members will receive a higher percentage of positive responses

from the landlords than the minority members under any of the three

treatments. This would imply that discrimination is present in the Czech

rental housing market.

2. Probability of a positive response to the applications of Vietnamese and

Ukrainians will be approximately the same while the probability of a

positive response for a Roma will be significantly lower. This would

Master Thesis Proposal xvi

imply that there is a different treatment for different minority groups in

the Czech rental housing market.

3. If the landlord visits the personal website and navigates through the page

– and hence collects information – the probability of positive response

will increase if compared to the application with no information about

the applicant. This would be consistent with the statistical definition of

discrimination.

4. Majority of the landlords will visit the web page if given the opportunity

in order to update their information. The share of landlords visiting the

personal website will be higher for the landlords residing in the Czech

capital city, Prague.

5. Higher level of education will make for increase of the probability of a

positive response for any applicant.

Structure of the thesis:

1. Introduction and Motivation

2. Experimental Design and Hypotheses

3. Data Analysis and Experimental Results

4. Conclusions and Policy Recommendations

5. Literature
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Chapter 1

Introduction

The aim of this thesis is to shed some light on the possible source of discrimi-

nation of minorities in the Czech rental housing market. Further it shows how

the agents’ – in this particular case we mean a group of landlords offering rental

housing on the Internet in the Czech Republic – are willing to acquire additional

information about the applicants and how their decision making process may

be affected by cognitive effects. We conduct an Internet field experiment bring-

ing innovative methods of using specially adjusted laboratory techniques in the

field.1 Yinger (1986) claims that ”field experiments catch economic agents in

the act of discrimination.”

We believe that discrimination has serious consequences for the minorities.

Especially grave is the social exclusion of the individuals. In the Czech Republic

the most problematic is the ethnic group of Roma whose situation worsens up

even due to the fact that they are often limited to living in ghettos away from

the majority communities.2

Yinger (1993) claims that discrimination in the housing market has severe

consequences for social and economic lives of the discriminated groups. E.g.


[…]


2This policy advice correspondse with the conclusions of O’Higgins (2009).
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minorities compared to the majority, Czech applicant, the position of minorities

in the Czech rental housing market will always be inferior to that of the Czech

applicant.

Finding 5b The level of discrimination of minorities does not change if they

state additional information – assumingly positive – in the body of the applica-

tion email. There is no positive discrimination in terms of updating priors.

Finding 5b The rate of positive responses to any minority applicant who gives

additional information about himself and is a university graduate is on average

inferior to the rate of positive responses to a Czech applicant who shows interest

in renting the landlord’s flat without addding any more information.

We have also tested for systemic changes in landlords’ decision making

processes as well as in their search patterns using our newly developed system

based on the more commonly known tool called MouseLab by modifications

on the websites of our applicants’. The changes aimed to be competely non-

informative, only cognition-based. All of our a priori hypotheses based on

behavioral predictions were not confirmed. Unfortunately, some of the effects

could not be tested due to small number of observations which resulted in

instable results or to break-downs of some of our model specifications. Hence

we conclude with a weaker prediction:

Finding 6 The cognitive manipulations of our website do not seem to affect

landlords’ decision making or search patterns systemically. Thus our results

are robust to small and non-informative experimental design manipulations.

The small number of observations collected on our websites was the main

limitation in studying of possible systemic effects of cognitive manipulations

on landlords’ behavior. Hence, there is a motivation for the collection of larger

sample of observations that would allow for more precise estimation. Also, we

have opened many questions in this thesis that would require more thorough

scrutiny.
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Appendix A

Emails Sent to Landlords

In the following sections we present the emails sent to the landlords. As noted in

chapter 3, there were actually three basic types of emails being sent – NoInfo,

Info and WebInfo. The emails differed in the names – and respective email

addresses and website addresses – and in type of education of the fictitious

applicants only. The examples below show the Roma applicant Gejza Horváth

with a college degree. His email address is horvath-gejza@seznam.cz and web-

site address is horvath-gejza.sweb.cz. The subject of each email was generated

according to a given rule. It consisted of interest in apartment rental and the

location of the flat.1

The other names were Jǐŕı Hájek for the Czech applicant, Oleksander Zin-

cenko for the Ukrainian applicant and Phan Quyet Nguyen for the Vietnamese

applicant. Their respective email and website addresses are j-hajek@seznam.cz

and j-hajek.sweb.cz, oleksander.zincenko@seznam.cz and oleksander.zincenko.sweb.cz

and phan.quyet.nguyen@seznam.cz and phan.quyet.nguyen.sweb.cz.

Seznam.cz is a largest Internet portal in the Czech Republic, offering various

services. It hosts one of the largest number of email accounts as well as many

websites are hosted on sweb.cz, a webhosting division owned fully by seznam.cz.

We do not expect any landlord to be suspicious about the email addresses or

website addresses we selected.

In the WebInfo email the reader can see that there is a uniform website

address in each email for a given group. However, in the HTML encoding there

is a hidden link to the webpage that, if the landlord actually hits the link in

the email, assigns the unique ID to each landlord so that we can track the

landlord’s behavior by our tracking technology. The landlord could possibly

1For example: ”Apartment rental: Vodickova street, Prague - Reply to the offer.”
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see the suspicious link in her Internet browser in the lower left corner, however,

most of the landlord’s did not pay any attention to the address hidden in the

HTML code. Those landlords who copied the visible link to their Internet

browsers without hiting the link could not be tracked and were assigned ID 0.

Such problem occured in 18 cases out of which some of the visits were possibly

not even related to our experiment.

A.1 Original Emails

A.1.1 NoInfo Email

Dobry den,

mel bych vazny zajem o Vami nabizeny byt. Mohli bychom se

domluvit na prohlidce bytu?

S pozdravem,

---

Gejza Horvath

A.1.2 Info Email

Dobry den,

mel bych vazny zajem o Vami nabizeny byt. Mohli bychom se

domluvit na prohlidce bytu? Jsem tricetilety muz, nekurak,

vysokoskolsky vzdelany. Pracuji v oblasti mezinarodniho

obchodu a mam zajisten stabilni prijem.

S pozdravem,

---

Gejza Horvath

A.1.3 WebInfo Email

Dobry den,
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mel bych vazny zajem o Vami nabizeny byt. Mohli bychom se

domluvit na prohlidce bytu?

S pozdravem,

---

Gejza Horvath

horvath-gejza.sweb.cz

A.2 Translated Emails

A.2.1 NoInfo Email

Hello,

I am very interested in your offer regarding the flat. Would it

be possible to arrange a visit of the flat?

Best regards,

---

Gejza Horvath

A.2.2 Info Email

Hello,

I am very interested in your offer regarding the flat. Would it

be possible to arrange a visit of the flat? I am a man in his

thirties, non-smoker, with university degree. I work in the field

of international trade and have a stable income.

Best regards,

---
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Gejza Horvath

A.2.3 WebInfo Email

Hello,

I am very interested in your offer regarding the flat. Would it

be possible to arrange a visit of the flat?

Best regards,

---

Gejza Horvath

horvath-gejza.sweb.cz

A.3 Teaser Email

A.3.1 Original version

Dobry den

zaujala mne nabidka Vaseho bytu a mel bych o jeho

pronajem velky zajem. Jsem lekar s cerstve uzavrenou

dlouhodobou smlouvou v blizke nemocnici, bezdetny,

nekurak, nemam zadne domaci zvire. Je Vase nabidka

stale aktualni? Bylo by mozne se domluvit na prohlidce

bytu?

Predem dekuji,

MUDr. Vaclav Smolik

A.3.2 Translated version

Hello,

I was impressed byt the offer of your apartment and I am

very interested in renting it. I am a doctor with a fresh
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contract with a hospital nearby, no children, non-smoker,

I do not have any pets. Is your offer still valid? Would it be

possible to arrange the apartment showing?

Thank you in advance,

MUDr. Vaclav Smolik
