Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Vojtěch Bartoš
Advisor: PhDr. Michal Bauer, Ph.D.
Title of the thesis: Discrimination, Information and Cognitive Effects: <i>Evidence from a Field Experiment in the Czech Rental Housing Market</i>

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Diplomová práce se snaží objasnit diskriminační chování pronajímatelů nájemních bytů na českém realitním trhu na základě dat z dvojité slepého field experimentu využívajícího prostředků elektronické komunikace. Experiment zkoumá ochotu pronajímatelů k pozvání zájemců z řad minoritních skupin k prohlídce nabízeného bytu. Rovněž analyzuje faktory ovlivňující toto rozhodování. Jedná se o efekty dané uvažovanou náležitostí k minoritní skupině, různého stupně vzdělání či vlastnostmi kognitivního vnímání. Ke sběru dat využívá unikátního interaktivního prostředí webové stránky inspirovaného systémem MouseLab. Práce má jasnou logickou strukturu, využívá vhodně aplikované ekonometrické modely i komplexní metody sběru dat. Práce obecně splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Bohužel v určitých ohledech trpí jistými nedostatky, které zbytečně snižují kvalitu práce.

Literatura:

Práce využívá současné relevantní zahraniční zdroje. Ovšem odkazy na českou literaturu jsou sporadické. Je zmíněna pouze existence sociologických studií, ale jejich výsledky nejsou dostatečně podrobně vztaheny k obsahu práce (strana 17). Autor zmiňuje obdobnou studii Alexandra Popova z roku 2004, ovšem nezmiňuje žádný odkaz ani bližší vztah pozorovaných výsledků ke své práci (strana 8). Je možné nalézt veřejně přístupné výsledky uveřejněné občanským sdružením Zaedno¹, které ovšem nejsou v práci zmíněny. Diplomová práce by měla podrobněji rozvádět vztah k pracím zabývajícím se českým prostředím ve zkoumaných otázkách. Nabízí se více studií, které se zabývají sociálními nebo ekonomickými problémy menšin v regionu střední Evropy. Autor mohl zmínit a blíže analyzovat např. práce Dunbar E. & Simonova L. (2003)², Fawn, R. (2001)³ nebo Kolarcik et al. (2009)⁴

Metody:

Části věnované kvantitativní analýze jsou na výborné úrovni, ovšem některé části kvalitativní analýzy vykazují nedostatky. Zmíněný teoretický základ (strana 5) předpokládá, že rozdílnou úroveň užítka pro pronajímatele určuje pouze diskriminace založená na předsudcích, ovšem tento koncept nepočítá s dalšími náklady. V případě jazykové bariéry je možné předpokládat, že pronajímatel bude muset vynaložit dodatečné výdaje spojené s pronájmem pro cizince (např. náklady za překladatele). Tyto argumenty byly explicitně sděleny několika pronajímateli (strana 40), v případě jejich chybějících odpovědí je ovšem možné, že to byl jeden z faktorů proč se pronajímatel neozval.

Mezi klíčové elementy práce, které jsou základem pro získání dat, patří systém tvorby virtuálních žadatelů o ubytování - tedy výběr jejich jmen, způsob použité komunikace i její obsah. V této části práce vidím její největší slabiny. Jediným kritériem pro výběr reprezentativního jména jsou doporučení třetích stran, ovšem jejich vyjádření ani bližší informace nejsou uvedeny a není možné posoudit adekvátnost jejich postupu při výběru jmen (strana 17). Například v případě tvorby virtuální osoby romského původu lze spatřovat nepřesnosti. Křestní jméno Gejza (Géza) je tureckého původu, jeho častými nositeli jsou obyvatelé Maďarska a Slovenska. Příjmení Horváth je maďarským označením pro Chorvaty. Při bližší analýze jména Gejza Horváth lze proto dojít k závěru, že účastník experimentu může původ této virtuální osoby identifikovat

¹ http://www.zaedno.org/pages/nase_projekty.html - Pracovní diskriminace v ČR vůči cizincům - červenec-září 2003

² Dunbar, E. & Simonova, L. (2003), Individual difference and social status predictors of antisemitism and racism US and Czech findings with the prejudice/tolerance and right wing authoritarianism scales, *International Journal of Intercultural Relations*, Vol. 27, pp. 507-523

³ Fawn, R. (2001), Czech Attitudes towards the Roma: 'Expecting More of Havel's Country?', *Europe-Asia Studies*, Vol. 53, No. 8, pp. 1193-1219

⁴ Kolarcik, P., Geckova, A. M., Orosova, O., Dijk, J. P., Reijneveld, S. A. (2009), To what extent does socioeconomic status explain differences in health between Roma and non-Roma adolescents in Slovakia? *Social Science & Medicine*, Volume 68, Issue 7, April 2009, Pages 1279-1284

jako slovenský nebo maďarský, což je v rozporu s uvažovaným romským původem. Autor v kapitole 3.2 okrajově zmiňuje provedenou anketu, která upozornila na tuto možnou mylnou identifikaci, ale další konsekvence včetně konkrétních výsledků ankety neuvádí. Alternativou by mohlo být použití skutečných databází jmen českých občanů, cizinců a příslušníků etnických menšin, čímž by se zabránilo rozporování možného zkresleného výběru typických jmen pozorovaných skupin. Bylo by možné využít práce s databázemi a programování automatizovaných procedur zasílání e-mailů.

Chybějící diakritiku v elektronické komunikaci (viz příloha A) lze charakterizovat jako dodatečnou informaci, která má ovšem pro pronajímatele zápornou hodnotu. V případě možnosti předpokladu jazykové bariéry má tato informace ještě větší dopad, což je možné dokumentovat při změně vnímání virtuálních žadatelů po návštěvě webových stránek projektu, kde je již diakritika využita. Doporučuji autorovi tento možný vliv zakomponovat do analýzy.

Přidaná hodnota:

V práci není jasná přidaná hodnota práce. Přidaná hodnota práce by měla být autorem více zdůrazněna a to hlavně v kontextu již provedených obdobných prací. Navíc jsou některé závěry práce v rozporu s komentáři autora nebo nejsou založeny na objektivní analýze. Autor zmiňuje možnost vnímání odlišné etnické příslušnosti (kapitola 5), než bylo uvažováno v experimentu, ale svůj závěr předjímá na základě předpokládané nikoli dokázané diskriminace (strana 69), protože vztah vůči virtuálním žadatelům se slovenským nebo maďarským původem nebyl analyzován. Analyzovat žadatele se slovenským původem autor sám odmítá (strana 17). Výběr typického romského jména lze považovat za rozporuplný, nesouhlasím proto se zjištěnou diskriminací romské menšiny. Naproti tomu studie jasně potvrzuje existující xenofobii, tedy obavy vůči neznámým elementům. Vzhledem k tomu, že sám autor zmiňuje možné konsekvence výběru a omezení analyzované části trhu (strany 21-22), je s podivem, že konečný výsledek vztahuje k celému českému trhu (viz abstrakt a kapitola 5). Autor sám předpokládá, že v případě analýzy celého českého trhu by diskriminace nebyla tak významná (strana 21). Na základě uvedených informací by měly být závěry přeformulovány nebo upraveny.

Forma:

Práce je napsána velmi úhledně a forma odpovídá kvalitním vědeckým pracím. Přesto se v ní ovšem najdou chyby, které vybízí k opravě. Je to například nadbytečná mezera v abstraktu (klíčová) nebo jiné menší chyby (Člověk v Tísni, Česko-Vietnamská společnost). Dalším prohřeškem je nejednotné využití diakritiky v textu. Diakritika je například použita na úvodní straně, v české verzi abstraktu, ve webové i obrazové části experimentu, v jiných částech ovšem bez důvodu chybí (především odkazy na literaturu - originály obsahují diakritiku). Je vhodné, aby byla diakritika používána v celém rozsahu práce.

I přes výše zmíněnou kritiku jde o kvalitní práci, kterou by bylo možné po revizích a úpravě závěrů publikovat v některém ze zahraničních vědeckých žurnálů. Proto práci **doporučuji přijmout k obhajobě** s hodnocením „výborně“. Během obhajoby by měl autor podrobně rozvést přidanou hodnotu své práce v kontextu některých zmíněných prací s obdobnou tematikou, především v ČR nebo střední Evropě.

SUMMARY OF POINTS AWARDED:

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 17
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 25
Manuscript Form (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 85
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

REFEREE'S NAME: Michael Princ

DATE: 18. 6. 2010

REFEREE'S SIGNATURE